der Darstellung, sofern notwendig, umgegliedert und er-

gänzt.

Konsolidierungskreis und -methoden

Die konsolidierte Jahresrechnung umfasst die DOTTIKON ES

HOLDING AG und alle Gesellschaften, an denen die Holding

direkt oder indirekt mit mehr als 50 Prozent der Stimmrechte

beteiligt ist. Diese Gesellschaften werden voll konsolidiert.

Aktiven und Passiven sowie Erträge und Aufwendungen

ÜBERLEITUNG EIGENKAPITAL HISTORISCH/PRO FORMA

Eigenkapital 31.12.2003 historisch 202’425

IAS 16/Implementation «Components Approach» inkl. Steuereinfluss –17’335

Umwandlung Darlehen in Eigenkapital anlässlich Spin-off 60’000

Anpassungen historisch/pro forma –6’696

Eigenkapital 31.12.2003 pro forma 238’394

Gewinn 01.01.–31.03.2004 pro forma 2’555

Eigenkapital 31.03.2004 pro forma 240’949

22 Erläuterungen DOTTIKON ES-Gruppe 23 Erläuterungen DOTTIKON ES-Gruppe

CHF Tsd.
(ungeprüft)

A Tiefere Energiekosten (Rahmenvertrag EMS)
B Mehrkosten Personal nach Spin-off

C Mehrkosten übriger betrieblicher

Aufwand nach Spin-off
D Implementation «Components

Approach», IAS 16

E Umwandlung Darlehen in Eigenkapital

(Zinsen EMS)

ÜBERLEITUNG REINGEWINN HISTORISCH/PRO FORMA, APRIL 2004–MÄRZ 2005

Historisch Überleitung Pro forma

Nettoumsatz 133’635 133’635

Bestandesänderungen Halb- und Fertigfabrikate –9’130 –9’130

Übriger betrieblicher Ertrag 2’575 2’575

Materialaufwand A –41’975 400 –41’575

Personalaufwand B –41’769 –800 –42’569

Übriger betrieblicher Aufwand C –18’367 –40 –18’407

EBITDA 24’969 –440 24’529

Abschreibungen und Amortisationen D –12’662 915 –11’747

EBIT 12’307 475 12’782

Finanzertrag 2’478 2’478

Finanzaufwand E –4’068 2’525 –1’543

Finanzergebnis –1’590 2’525 935

Reingewinn vor Steuern 10’717 3’000 13’717

Ertragssteuern –2’308 –651 –2’959

Reingewinn 8’409 2’349 10’758

CHF Tsd.
(ungeprüft)

ANPASSUNGEN FÜR

PRO-FORMA-ZAHLEN

cke, die nicht abgeschrieben werden, sowie die Anlagen im

Bau, die erst ab Inbetriebnahme abgeschrieben werden. Die

geschätzte Nutzungsdauer für die Hauptkategorien der ab-

zuschreibenden Sachanlagen beträgt:
Gebäude 20 bis 50 Jahre

Maschinen und Produktionsanlagen 5 bis 35 Jahre

Übrige Sachanlagen 3 bis 15 Jahre

Alle sich aus dem Abgang von Sachanlagen ergebenden Ge-

winne oder Verluste werden erfolgswirksam erfasst. Güter

mit geringem Anschaffungswert werden nicht aktiviert und

direkt der Erfolgsrechnung belastet.

Finanzanlagen

[…]

A Pro forma (ungeprüft)

5 PERSONALAUFWAND
CHF Tsd./April–März 2004/05 2005/06

Löhne und Gehälter 35’025 36’334

Personalvorsorgeaufwand 3’559 2’613

Sozialaufwand 3’541 3’401

Übriger Personalaufwand 444 464

Personalaufwand 42’569 42’812
A Pro forma (ungeprüft)

Mitarbeitende, welche die DOTTIKON ES-Gruppe als Leis-

tungsträger betrachtet, erhalten die Gelegenheit zum un-

entgeltlichen Erwerb von Namenaktien der DOTTIKON ES

HOLDING AG. Für das Berichtsjahr wurden gesamthaft 1’470

Aktien (Vorjahr: 1’092 Aktien) abgegeben, die im Personal-

aufwand zu ihrem Verkehrswert mit CHF 345 Tsd. (Vorjahr:

CHF 240 Tsd.) erfasst wurden.

6 ÜBRIGER BETRIEBLICHER AUFWAND
CHF Tsd./April–März 2004/05 2005/06

Mieten 170 166

Unterhalt und Reparaturen 6’323 7’210

Versicherungen, Abgaben und Gebühren 1’850 1’466

Verwaltung und Werbung 2’519 1’957

Verlust aus Abgang Anlagevermögen 214 250

Diverser übriger betrieblicher Aufwand 7’331 6’143

Übriger betrieblicher Aufwand 18’407 17’192
A Pro forma (ungeprüft)

A

A

A

B

B, C

A A

A

A

A

A

A

B,D

32 Erläuterungen DOTTIKON ES-Gruppe 33 Erläuterungen DOTTIKON ES-Gruppe

10 ENTWICKLUNG DER IMMATERIELLEN ANLAGEN

CHF Tsd. Anschaffungswerte

Bestand am 01.04.2004 A 5’111 53 5’164

ZugängeB 240 0 240

AbgängeA –2’126 –53 –2’179

Umbuchungen 0 0 0

Bestand am 31.03.2005 B 3’225 0 3’225

Bestand am 01.04.2005B 3’225 0 3’225

Zugänge 129 0 129

Abgänge 0 0 0

Umbuchungen 19 0 19

Bestand am 31.03.2006 3’373 0 3’373

Amortisationen, kumuliert

Bestand am 01.04.2004 A –4’001 –53 –4’054

ZugängeA –721 0 –721

AbgängeA 2’124 53 2’177

Umbuchungen 0 0 0

Bestand am 31.03.2005 B –2’598 0 –2’598

Bestand am 01.04.2005 B –2’598 0 –2’598

Zugänge –291 0 –291

Abgänge 0 0 0

Umbuchungen 0 0 0

Bestand am 31.03.2006 –2’889 0 –2’889

Buchwerte

am 31.03.2005 B 627 0 627

am 31.03.2006 484 0 484
A Pro forma (ungeprüft)
B Ungeprüft

11 ENTWICKLUNG DER SACHANLAGEN

CHF Tsd. Anschaffungswerte

Bestand am 01.04.2004 A 8’883 113’409 251’495 14’516 2’770 391’073

Zugänge B 0 2 1’144 16 5’536 6’698

Abgänge A 0 –556 –18’875 –2’421 0 –21’852

UmbuchungenB 0 123 3’236 7 –3’366 0

Bestand am 31.03.2005 B 8’883 112’978 237’000 12’118 4’940 375’919

Bestand am 01.04.2005B 8’883 112’978 237’000 12’118 4’940 375’919

Zugänge 0 44 1’492 169 6’400 8’105

Abgänge 0 –215 –1’056 –700 0 –1’971

Umbuchungen 0 639 1’638 947 –3’243 –19

Bestand am 31.03.2006 8’883 113’446 239’074 12’534 8’097 382’034

Abschreibungen, kumuliert

Bestand am 01.04.2004A 0 –45’910 –135’771 –11’408 0 –193’089

Zugänge A 0 –2’214 –8’210 –602 0 –11’026

Abgänge A 0 556 18’663 2’421 0 21’640

Umbuchungen 0 0 0 0 0 0

Bestand am 31.03.2005 B 0 –47’568 –125’318 –9’589 0 –182’475

Bestand am 01.04.2005 B 0 –47’568 –125’318 –9’589 0 –182’475

Zugänge 0 –2’265 –8’598 –652 0 –11’515

Abgänge 0 179 931 547 0 1’657

Umbuchungen 0 0 0 0 0 0

Bestand am 31.03.2006 0 –49’654 –132’985 –9’694 0 –192’333

Buchwerte

am 31.03.2005 B 8’883 65’410 111’682 2’529 4’940 193’444

am 31.03.2006 8’883 63’792 106’089 2’840 8’097 189’701
A Pro forma (ungeprüft)
B Ungeprüft

Im Berichtsjahr sowie im Vorjahr wurden keine Entwicklungskosten aktiviert. Die Ausgaben für Forschung & Entwicklung

von CHF 6’068 Tsd. (Vorjahr: CHF 5’774 Tsd.) wurden der Erfolgsrechnung als Aufwand belastet. Weder im Berichts- noch im

Vorjahr wurde ein Impairment der immateriellen Anlagen vorgenommen.

Der Versicherungswert der Sachanlagen beträgt CHF 476’377 Tsd. (Vorjahr: CHF 447’933 Tsd.). Weder im Berichts- noch

im Vorjahr wurde ein Impairment der Sachanlagen vorgenommen.